rất coi trọng Thân Loan.

Hai năm trước, Giác Như đã hoàn thành “Khẩu Truyền Sao”, một cuốn sách

được viết bởi Thân Loan và Nhứ Tín, những người được coi là thế hệ thứ hai của

Bản Nguyện Tự, người mà ông đã kế thừa dòng truyền thừa Pháp,

Vào năm Nguyên Đức thứ 3 (1331), Giác Như đã hoàn thành cuốn Khẩu

Truyền Sao (口傳鈔) của mình, trong đó mô tả sự kế thừa pháp mạch từ Thân

Loan và Như Tín - thế hệ thứ 2 của Bản Nguyện Tự. Năm Nguyên Hoằng thứ 2/

năm Chánh Khánh thứ nhất (1332), lễ húy kỵ pháp yếu lần thứ 33 của Như Tín

được thực hiện bởi Giác Như. Chính trong bối cảnh này mà Mạt Đăng Sao đã được

chế tác.

Nhìn chung, Mạt Đăng Sao cung cấp cái nhìn sâu sắc về tín tâm của Thân

Loan trong những năm cuối đời, cũng như thái độ của ngài với tư cách là một đạo

pháp chí cực của Đại thừa. Phương tiện giả môn bao gồm quyền giáo và thật giáo8

của giáo lý Đại thừa và Tiểu thừa.

Đức Thích Ca Như Lai có đến một trăm mười vị thiện tri thức, và điều này

được nêu trong Kinh Hoa Nghiêm.9

Nam mô A Di Đà Phật

Kiến Trường năm thứ 3, ngày 20 tháng 9 nhuận năm Tân Hợi (1251)

Ngu Ngốc Thân Loan

79 tuổi.

(2) Tự lực và Tha lực10

Theo Tịnh độ Chân tông, có hai loại người cầu sanh Tịnh độ: những người

nương tha lực và những người cậy tự lực. Điều này đã được các luận gia Thiên

Trúc và các bậc Tổ sư Tịnh độ giảng dạy.11

Tự lực là nỗ lực để được vãng sanh, dù bằng cách xưng niệm danh hiệu các

ân đức của Đức Phật khi được vãng sanh Báo độ chân thật và đạt được Đại Niết

bàn. Đây không phải là vấn đề của Tánh Tín Phòng23 hay Thân Loan tôi có ý kiến.

Không có cách nào cả.

Kiến Trường năm thứ 7, ngày 3 tháng 10 năm Ất Mão (1255)

Ngu Ngốc Thân Loan

Viết ở tuổi 8324

kinh Bồ tát xử thai, quyển 3, thì là nơi của những người tu muôn hạnh lành được sinh đến, đúng với điều nguyện
thứ 19 của đức Phật A Di Đà. Giải mạn quốc (懈慢國), hay còn gọi là Giải mạn giới (懈慢界), cõi này nằm giữa cõi
Ta-bà và Cực Lạc.

bà cách hẳn, thích thì Tịnh độ thường cư.”30 Cư, nghĩa là tâm trí của người có tín

tâm thường xuyên an trú ở Tịnh độ. Tâm người ấy giống như tâm của Bồ tát Di

Lặc. Khi nói rằng người có tín tâm “ngang bằng với Như Lai” là vì có cái tâm

Đẳng chánh giác giống như tâm của Bồ tát Di Lặc vậy.

Chánh Gia nguyên niên, ngày 10 tháng 10 năm Đinh Tỵ (1257)

Thân Loan

Gởi cho Tánh Tín Phòng

(4) Ngang bằng chư Như Lai

Điều ông thắc mắc trong thư là một đoạn trong kinh Hoa Nghiêm, nói rằng:

“Nghe pháp này hoan hỷ, Người tín tâm không nghi, Mau thành đạo Vô thượng,

Ngang bằng chư Như Lai,”31 nghĩa là người có tín tâm và hoan hỷ thì ngang bằng

xưng tụng danh hiệu của tôi thì tôi chẳng lấy ngôi Chánh giác.” Nguyện Thành

Tựu Văn [trong Đại Kinh] cũng nói: “Tất cả chư Phật đều khen ngợi và hoan hỷ.”33

Ông không nên có một mảy may nghi ngờ nào.

Ở đây tôi ghi lại câu “Ngang bằng chư Như Lai”.

Chánh Gia nguyên niên, ngày 10 tháng 10 năm Đinh Tỵ (1257)

Thân Loan

Gởi cho Chân Phật Phòng34

(5) Tự Nhiên Pháp Nhĩ

Nói ‘tự nhiên’ (自然) : Chữ tự (自), nghĩa là ‘đúng như nó là’, chẳng phải

kế đạc từ nơi hành giả, chính là nó như thế đó. Chữ nhiên (然), nghĩa là ‘tốt đẹp

32 Đại Kinh, quyển hạ: “Nghe pháp chẳng quên được, Thấy kính được vui lớn, Là bạn thân tốt của ta, Vì vậy nên
phát tâm.”